

平成26年度三豊市財政事情の公表について（下半期）

地方自治法第243条の3第1項及び三豊市財政事情の作成及び公表に関する条例に基づき、平成26年度下半期の財政事情を公表します。

この財政事情は、平成27年3月31日現在の一般会計、特別会計及び企業会計の収支状況等について市民の皆様のご理解をいただき、今後の三豊市政発展にご協力をお願いするために公表しています。

なお、最終的な平成26年度の収支状況等は、5月31日までの出納整理期間を経て、決算調整及び監査委員の審査後に確定します。その内容については、次回の公表時期である11月にお知らせします。

平成26年度下半期

(平成26年10月～平成27年3月)

三豊市財政事情



目 次

1. 平成26年度一般会計予算の状況	1
2. 平成26年度特別会計予算の状況	3
3. 平成26年度企業会計予算の状況	4
4. 平成26年度一般会計予算の執行状況	5
5. 平成26年度特別会計予算の執行状況	7
6. 平成26年度企業会計予算の執行状況	8
7. 平成26年度市税負担の状況	9
8. 市債(長期借入金)及び一時借入金の状況	10
9. 市有財産の状況	11

1. 平成26年度一般会計予算の状況

<歳入>

(平成27年3月31日現在)

区 分	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説 明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
市 税	75億8,148万3千円		▲ 1,500万円		▲ 1,500万円	75億6,648万3千円	市民の皆さんや事業所から納めていただく税金(市民税、固定資産税、軽自動車税、市たばこ税、入湯税)です。
地方譲与税	3億1,600万円					3億1,600万円	国税のうち、本来地方公共団体の財源となるべきものについて国から譲与されるお金(自動車重量譲与税、地方揮発油譲与税など)です。
各種交付金	10億400万円		▲ 4,807万円	193万円	▲ 5,000万円	9億5,593万円	国・県からの交付金(地方特例交付金、ゴルフ場利用税交付金、自動車取得税交付金、地方消費税交付金、利子割交付金など)です。
地方交付税	106億5,000万円		9億8,654万5千円	7億2,266万6千円	2億6,387万9千円	116億3,654万5千円	地方公共団体間の財政力の不均衡を調整し、どの地域に住む住民にも一定水準の行政サービスを提供できるよう、財源を保障するために国から交付されるお金です。
分担金及び負担金	3億4万円		1,770万2千円	▲ 33万円	1,803万2千円	3億1,774万2千円	事業実施に伴う受益者からの分担金などです。
使用料及び手数料	5億3,203万2千円		▲ 6,539万円		▲ 6,539万円	4億6,664万2千円	市有施設の使用料や各種証明等の手数料です。
国庫支出金	26億5,252万8千円	7,181万3千円	3億6,454万8千円	2億8,200万4千円	8,254万4千円	30億8,888万9千円	国から特定の事務事業のために交付される補助金や委託金などです。
県支出金	16億9,163万4千円	1億5,046万7千円	9,811万9千円	2,967万円	6,844万9千円	19億4,022万円	県から特定の事務事業のために交付される補助金や委託金などです。
財産収入	6,896万4千円		1,943万1千円	85万円	1,858万1千円	8,839万5千円	市有財産の運用や売却などによる収入です。
寄附金	200万4千円		1,880万4千円	1,226万円	654万4千円	2,080万8千円	個人または法人からの寄附金です。
繰入金	11億5,039万8千円		▲ 7億3,646万7千円	▲ 6億8,300万7千円	▲ 5,346万円	4億1,393万1千円	市の基金(貯金)及び他会計から繰り入れるお金です。
繰越金	5,000万円	7億9,939万4千円	10億5,747万円	10億5,747万円		19億686万4千円	前年度の決算に伴い生じる繰越金です。
諸収入	12億2,261万7千円		4,845万5千円	1,427万4千円	3,418万1千円	12億7,107万2千円	延滞金、貸付金元利収入、雑入などです。
市債	40億5,830万円	4億320万円	17億3,780万円	19億6,540万円	▲ 2億2,760万円	61億9,930万円	道路整備や公共施設整備などを行うための資金として調達する長期借入金です。
合 計	312億8,000万円	14億2,487万4千円	34億8,394万7千円	34億318万7千円	8,076万円	361億8,882万1千円	

<歳出>

(平成27年3月31日現在)

区 分	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③			予備費充用額 ④			現計予算額 ①+②+③+④	説 明
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
議 会 費	2億7,306万5千円		▲ 332万円	▲ 49万3千円	▲ 282万7千円				2億6,974万5千円	議会活動に係る経費です。
総 務 費	52億2,272万3千円	2億700万円	10億9,574万6千円	6億7,210万9千円	4億2,363万7千円	887万8千円	142万5千円	745万3千円	65億3,434万7千円	市役所の管理的経費、徴税、戸籍、選挙、自治会などに係る経費です。
民 生 費	89億4,355万1千円	1億747万7千円	8,862万1千円	▲ 2,417万3千円	1億1,279万4千円				91億44万9千円	福祉(高齢者・障害者・児童など)、生活保護などに係る経費です。
衛 生 費	32億2,533万3千円	4億411万8千円	8億9,803万円	8億7,125万6千円	2,677万4千円	104万6千円	104万6千円		45億2,852万7千円	保健衛生、環境保全、ごみ・し尿処理などに係る経費です。
労 働 費	2,374万7千円		141万3千円	154万3千円	▲ 13万円				2,516万円	労働者対策に係る経費です。
農林水産業費	12億4,563万5千円	2億4,938万円	1,888万7千円	5,011万7千円	▲ 3,123万円	35万円	35万円		15億1,425万2千円	農林水産業の振興などに係る経費です。
商 工 費	1億9,847万6千円		1億4,728万4千円	228万5千円	1億4,499万9千円				3億4,576万円	商工業の振興、観光振興などに係る経費です。
土 木 費	23億7,696万4千円	2億9万9千円	▲ 3億6,983万3千円	9,727万1千円	▲ 4億6,710万4千円	142万1千円		142万1千円	22億865万1千円	道路・河川・港湾・公園・市営住宅の維持管理などに係る経費です。
消 防 費	11億2,621万9千円		1,930万6千円	35万7千円	1,894万9千円	384万1千円	319万2千円	64万9千円	11億4,936万6千円	消防・防災活動に係る経費です。
教 育 費	57億5,611万7千円	2億4,004万円	15億8,418万6千円	17億3,291万5千円	▲ 1億4,872万9千円	217万4千円	15万5千円	201万9千円	75億8,251万7千円	学校教育(幼稚園・小中学校)、社会教育(公民館活動・図書館)、保健体育(給食・体育施設)などに係る経費です。
災害復旧費	2千円	1,676万円	3,521万8千円		3,521万8千円				5,198万円	台風などにより災害を受けた道路や農業用施設などを復旧するための経費です。
公 債 費	28億9,119万8千円		▲ 3,159万1千円		▲ 3,159万1千円				28億5,960万7千円	市債(借金)の毎年の償還金です。
諸 支 出 金	617万円								617万円	香川県中部広域競艇事業組合への負担金を計上しています。
予 備 費	3,000万円					▲ 1,771万円	▲ 616万8千円	▲ 1,154万2千円	1,229万円	
合 計	312億8,000万円	14億2,487万4千円	34億8,394万7千円	34億318万7千円	8,076万円				361億8,882万1千円	

2. 平成26年度特別会計予算の状況

(平成27年3月31日現在)

特別会計名	当初予算額 ①	前年度からの繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
国民健康保険事業	87億1,400万円		▲ 1億68万9千円	9,681万5千円	▲ 1億9,750万4千円	86億1,331万1千円	国民健康保険(自営業者等が加入する健康保険)に関する業務を行い、主に加入者の保険料(国保税)、国からの負担金及び補助金等で賄われています。
国民健康保険 診療所事業	1億9,000万円		▲ 510万7千円	650万4千円	▲ 1,161万1千円	1億8,489万3千円	へき地医療の充実を図るため市内3ヶ所の診療所(財田・志々島・粟島)の運営を行い、主に診療に係る収入(診療報酬)で賄われています。
後期高齢者医療事業	18億5,800万円		▲ 1,684万2千円	▲ 553万2千円	▲ 1,131万円	18億4,115万8千円	後期高齢者医療制度における各種申請や届出の受付、保険料の徴収等の窓口業務を行い、主に保険料、県・市からの負担金等で賄われています。
介護保険事業	72億2,000万円		1億2,393万8千円	2,885万5千円	9,508万3千円	73億4,393万8千円	介護保険(加齢に起因する病気等により介護を要する場合に一定の給付が行われる保険制度)に関する業務を行い、主に被保険者からの介護保険料、国・県・市からの負担金等で賄われています。
介護サービス事業	1億100万円		▲ 36万6千円	11万3千円	▲ 47万9千円	1億63万4千円	介護保険制度に係る要介護者に対して各種介護サービスを行い、主にサービス利用料及び介護保険給付費で賄われています。
集落排水事業	1億6,100万円		9万3千円	18万6千円	▲ 9万3千円	1億6,109万3千円	市内6地区の集落排水(生活排水処理)施設の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
浄化槽整備推進事業	2億2,600万円		243万3千円	261万円	▲ 17万7千円	2億2,843万3千円	市内2地区の合併浄化槽(生活排水処理)施設の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
港湾整備事業	2,000万円		282万6千円	229万2千円	53万4千円	2,282万6千円	詫間港における荷役施設・貯木施設等の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
合計	184億9,000万円		628万6千円	1億3,184万3千円	▲ 1億2,555万7千円	184億9,628万6千円	

3. 平成26年度企業会計予算の状況

(平成27年3月31日現在)

企業会計名	区分	当初予算額 ①	前年度からの繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説明	
				上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
水道事業	収益的収入	20億8,119万5千円		6万9千円	6万9千円	20億8,126万4千円	生活に密接する水道水の安全・安定な供給を図るために水道施設の維持管理等を行い、主に水道料金収入で賄われています。	
	収益的支出	19億2,772万7千円				19億2,772万7千円		
	資本的収入	2億2,332万4千円		939万5千円	939万5千円	2億3,271万9千円		
	資本的支出	8億978万円	1,647万円	5,247万7千円	5,247万7千円	8億7,872万7千円		
病院事業	永康病院	収益的収入	17億800万円				17億800万円	公立病院として地域における医療・保健・福祉の充実を図るために市内2ヶ所の病院の運営を行い、主に診療に係る収入(診療報酬)で賄われています。永康病院は詫間町、西香川病院は高瀬町にあります。
		収益的支出	17億800万円				17億800万円	
		資本的収入	4,386万5千円		▲ 1,211万2千円	▲ 1,211万2千円	3,175万3千円	
		資本的支出	6,628万円		▲ 1,060万円	▲ 1,060万円	5,568万円	
	西香川病院	収益的収入	2億1,418万8千円		1,320万円	1,320万円	2億2,738万8千円	
		収益的支出	1億7,248万2千円		1,377万7千円	1,377万7千円	1億8,625万9千円	
		資本的収入	3,809万6千円		▲ 111万4千円	▲ 111万4千円	3,698万2千円	
		資本的支出	7,989万8千円		3,882万2千円	3,882万2千円	1億1,872万円	

4. 平成26年度一般会計予算の執行状況

※本表は、平成27年3月31日までの予算執行状況を表したものであり、出納整理期間である4月、5月の歳入歳出については含まれていません。

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

<歳入>

(平成27年3月31日現在)

区 分	現計予算額 ①	収入済額 ②		予算残額 ①-②	収入率 ②÷①×100
		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)		
市 税	75億6,648万3千円	76億4,801万円	50億1,934万円	26億2,867万円	▲ 8,152万7千円 101.1%
地 方 譲 与 税	3億1,600万円	2億9,634万5千円	8,315万6千円	2億1,318万9千円	1,965万5千円 93.8%
各 種 交 付 金	9億5,593万円	10億1,890万3千円	4億9,946万8千円	5億1,943万5千円	▲ 6,297万3千円 106.6%
地 方 交 付 税	116億3,654万5千円	117億9,175万2千円	79億841万7千円	38億8,333万5千円	▲ 1億5,520万7千円 101.3%
分 担 金 及 び 負 担 金	3億1,774万2千円	3億1,841万2千円	1億2,978万1千円	1億8,863万1千円	▲ 67万円 100.2%
使 用 料 及 び 手 数 料	4億6,664万2千円	4億6,223万4千円	2億2,436万7千円	2億3,786万7千円	440万8千円 99.1%
国 庫 支 出 金	(7,181万3千円) 30億8,888万9千円	(7,181万円) 25億8,431万4千円	(7,181万円) 10億9,452万円	(7,181万円) 14億8,979万4千円	(3千円) 5億457万5千円 83.7%
県 支 出 金	(1億5,046万7千円) 19億4,022万円	(4,233万6千円) 13億2,152万7千円	(202万9千円) 2億2,003万2千円	(4,030万7千円) 11億149万5千円	(1億813万1千円) 6億1,869万3千円 68.1%
財 産 収 入	8,839万5千円	9,562万3千円	2,096万6千円	7,465万7千円	▲ 722万8千円 108.2%
寄 附 金	2,080万8千円	2,090万6千円	1,507万1千円	583万5千円	▲ 9万8千円 100.5%
繰 入 金	4億1,393万1千円	3億8,060万9千円		3億8,060万9千円	3,332万2千円 91.9%
繰 越 金	(7億9,939万4千円) 19億686万4千円	(7億9,939万4千円) 19億686万5千円	(7億9,939万4千円) 19億686万5千円		(100.0%) ▲ 1千円 100.0%
諸 収 入	12億7,107万2千円	13億8,607万1千円	2億1,817万1千円	11億6,790万円	▲ 1億1,499万9千円 109.0%
市 債	(4億320万円) 61億9,930万円	(2億5,090万円) 16億2,590万円		(2億5,090万円) 16億2,590万円	(1億5,230万円) 45億7,340万円 62.2%) 26.2%
合 計	(14億2,487万4千円) 361億8,882万1千円	(11億6,444万円) 308億5,747万1千円	(8億142万3千円) 173億4,015万4千円	(3億6,301万7千円) 135億1,731万7千円	(2億6,043万4千円) 53億3,135万円 85.3%

<歳出>

(平成27年3月31日現在)

区 分	現計予算額 ①	支出済額 ②		予算残額 ①-②	執行率 ②÷①×100	
		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
議 会 費	2億6,974万5千円	2億6,812万6千円	1億4,200万5千円	1億2,612万1千円	161万9千円	99.4%
総 務 費	(2億700万円) 65億3,434万7千円	(1億7,300万円) 57億51万4千円	(1億7,300万円) 19億4,399万6千円	(3,400万円) 37億5,651万8千円	(8億3,383万3千円)	(83.6%) 87.2%
民 生 費	(1億747万7千円) 91億44万9千円	(4,267万3千円) 79億1,471万4千円	(4,267万3千円) 30億8,217万3千円	(4,267万3千円) 48億3,254万1千円	(6,480万4千円) 11億8,573万5千円	(39.7%) 87.0%
衛 生 費	(4億411万8千円) 45億2,852万7千円	(3億1,406万9千円) 34億4,577万1千円	(2,509万円) 15億1,715万8千円	(2億8,897万9千円) 19億2,861万3千円	(9,004万9千円) 10億8,275万6千円	(77.7%) 76.1%
労 働 費	2,516万円	2,509万1千円	1,891万1千円	618万円	6万9千円	99.7%
農 林 水 産 業 費	(2億4,938万円) 15億1,425万2千円	(2億1,486万4千円) 13億1,671万円	(5,698万円) 3億7,287万1千円	(1億5,788万4千円) 9億4,383万9千円	(3,451万6千円) 1億9,754万2千円	(86.2%) 87.0%
商 工 費	3億4,576万円	1億8,973万円	1億594万4千円	8,378万6千円	1億5,603万円	54.9%
土 木 費	(2億9万9千円) 22億865万1千円	(1億7,920万9千円) 18億7,002万円	(9,874万1千円) 5億4,748万3千円	(8,046万8千円) 13億2,253万7千円	(2,089万円) 3億3,863万1千円	(89.6%) 84.7%
消 防 費	11億4,936万6千円	10億9,304万円	6億9,975万9千円	3億9,328万1千円	5,632万6千円	95.1%
教 育 費	(2億4,004万円) 75億8,251万7千円	(2億2,569万円) 51億1,358万7千円	(1億8,767万4千円) 19億4,446万円	(3,801万6千円) 31億6,912万7千円	(1,435万円) 24億6,893万円	(94.0%) 67.4%
災 害 復 旧 費	(1,676万円) 5,198万円	(1,252万5千円) 2,750万6千円	(654万7千円) 654万7千円	(597万8千円) 2,095万9千円	(423万5千円) 2,447万4千円	(74.7%) 52.9%
公 債 費	28億5,960万7千円	28億5,810万6千円	13億7,476万7千円	14億8,333万9千円	150万1千円	99.9%
諸 支 出 金	617万円	617万円	308万6千円	308万4千円		100.0%
予 備 費	1,229万円				1,229万円	-
合 計	(14億2,487万4千円) 361億8,882万1千円	(11億6,203万円) 298億2,908万5千円	(5億4,803万2千円) 117億5,916万円	(6億1,399万8千円) 180億6,992万5千円	(2億6,284万4千円) 63億5,973万6千円	(81.6%) 82.4%

5. 平成26年度特別会計予算の執行状況

※本表は、平成27年3月31日までの予算執行状況を表したものであり、出納整理期間である4月、5月の歳入歳出については含まれていません。

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

(平成27年3月31日現在)

特別会計名	区分	現計予算額 ①	収入済額・支出済額 ②		予算残額 ①-②	収入率・執行率 ②÷①×100	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
国民健康保険事業	歳入	86億1,331万1千円	82億1,563万9千円	33億6,556万8千円	48億5,007万1千円	3億9,767万2千円	95.4%
	歳出	86億1,331万1千円	83億9,791万7千円	35億3,739万7千円	48億6,052万円	2億1,539万4千円	97.5%
国民健康保険 診療所事業	歳入	1億8,489万3千円	1億7,085万4千円	5,141万円	1億1,944万4千円	1,403万9千円	92.4%
	歳出	1億8,489万3千円	1億6,901万2千円	7,233万5千円	9,667万7千円	1,588万1千円	91.4%
後期高齢者医療事業	歳入	18億4,115万8千円	17億8,421万9千円	7億9,864万4千円	9億8,557万5千円	5,693万9千円	96.9%
	歳出	18億4,115万8千円	17億9,040万7千円	7億9,748万2千円	9億9,292万5千円	5,075万1千円	97.2%
介護保険事業	歳入	73億4,393万8千円	66億4,997万4千円	28億5,087万4千円	37億9,910万円	6億9,396万4千円	90.6%
	歳出	73億4,393万8千円	71億2,523万5千円	29億5,418万5千円	41億7,105万円	2億1,870万3千円	97.0%
介護サービス事業	歳入	1億63万4千円	9,508万3千円	3,640万1千円	5,868万2千円	555万1千円	94.5%
	歳出	1億63万4千円	9,764万7千円	2,971万8千円	6,792万9千円	298万7千円	97.0%
集落排水事業	歳入	1億6,109万3千円	4,146万9千円	1,744万7千円	2,402万2千円	1億1,962万4千円	25.7%
	歳出	1億6,109万3千円	1億5,854万9千円	6,004万8千円	9,850万1千円	254万4千円	98.4%
浄化槽整備推進事業	歳入	2億2,843万3千円	1億839万3千円	4,539万6千円	6,299万7千円	1億2,004万円	47.5%
	歳出	2億2,843万3千円	2億2,102万6千円	1億9万1千円	1億2,093万5千円	740万7千円	96.8%
港湾整備事業	歳入	2,282万6千円	2,198万3千円	1,119万5千円	1,078万8千円	84万3千円	96.3%
	歳出	2,282万6千円	2,108万7千円	407万2千円	1,701万5千円	173万9千円	92.4%
合計	歳入	184億9,628万6千円	170億8,761万4千円	71億7,693万5千円	99億1,067万9千円	14億867万2千円	92.4%
	歳出	184億9,628万6千円	179億8,088万円	75億5,532万8千円	104億2,555万2千円	5億1,540万6千円	97.2%

6. 平成26年度企業会計予算の執行状況

※()内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

(平成27年3月31日現在)

企業会計名	区 分	現計予算額 ①	収入済額・支出済額 ②		予算残額 ①-②	収入率・執行率 ②÷①		
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)				
水道事業	収益的収入	20億8,126万4千円	20億5,523万8千円	10億1,690万8千円	10億3,833万円	2,602万6千円	98.7%	
	収益的支出	19億2,772万7千円	17億6,483万7千円	5億265万3千円	12億6,218万4千円	1億6,289万円	91.6%	
	資本的収入	2億3,271万9千円	2億3,423万円	80万円	2億3,343万円	▲ 151万1千円	100.6%	
	資本的支出	(1,647万円) 8億7,872万7千円	(1,604万7千円) 8億3,161万5千円	(1,167万3千円) 1億2,291万8千円	(437万4千円) 7億869万7千円	(42万3千円) 4,711万2千円	(97.4%) 94.6%	
病院事業	永康病院	収益的収入	17億800万円	15億2,352万2千円	7億3,006万2千円	7億9,346万円	1億8,447万8千円	89.2%
		収益的支出	17億800万円	16億77万4千円	7億2,757万9千円	8億7,319万5千円	1億722万6千円	93.7%
		資本的収入	3,175万3千円	2,938万2千円	712万6千円	2,225万6千円	237万1千円	92.5%
		資本的支出	5,568万円	4,661万7千円	2,029万5千円	2,632万2千円	906万3千円	83.7%
	西香川病院	収益的収入	2億2,738万8千円	2億2,710万1千円	9,611万5千円	1億3,098万6千円	28万7千円	99.9%
		収益的支出	1億8,625万9千円	1億8,425万6千円	804万9千円	1億7,620万7千円	200万3千円	98.9%
		資本的収入	3,698万2千円	3,674万円		3,674万円	24万2千円	99.3%
		資本的支出	1億1,872万円	1億1,851万7千円	3,069万4千円	8,782万3千円	20万3千円	99.8%

7. 平成26年度市税負担の状況

(平成27年3月31日現在)

区 分	市 全 体			市民一人当たり		一世帯当たり		備 考
	調定額 (現年課税額) ①	収入済額 ②	徴収率 ②÷①×100	市税負担額 (①÷人口)	市税収納額 (②÷人口)	市税負担額 (①÷世帯数)	市税収納額 (②÷世帯数)	
普 通 税	76億7,666万9千円	75億7,526万2千円	98.7%	112,091円	110,610円	298,228円	294,288円	※平成27年3月31日現在 住民基本台帳人口 68,486 人
市 民 税	33億5,492万2千円	33億2,122万9千円	99.0%	48,987円	48,495円	130,334円	129,025円	
固定資産税	37億625万2千円	36億4,308万6千円	98.3%	54,117円	53,195円	143,982円	141,529円	
軽自動車税	2億620万円	2億165万2千円	97.8%	3,011円	2,944円	8,011円	7,834円	
市たばこ税	4億929万5千円	4億929万5千円	100.0%	5,976円	5,976円	15,901円	15,901円	
目 的 税	540万3千円	540万3千円	100.0%	79円	79円	210円	210円	世帯数
入 湯 税	540万3千円	540万3千円	100.0%	79円	79円	210円	210円	25,741 世帯
合 計	76億8,207万2千円	75億8,066万5千円	98.7%	112,170円	110,689円	298,438円	294,498円	

※ 市民一人当たり及び一世帯当たりの市税負担額・市税収納額については、税負担の状況を客観的視点から捉えるため、市税を平成27年3月31日現在の住民基本台帳人口及び世帯数で除して算出した金額です。市税には法人・事業所等に係る税も含まれていますので、実際の一般家庭の平均負担額とは異なります。

8. 市債(長期借入金)及び一時借入金の状況

市債(長期借入金)については、三豊市が建設事業を実施するにあたっての貴重な財源となっておりますが、その借入に当たっては将来の財政負担とならないよう特段の注意を払うとともに、経費の節減や事業の見直しを行い、市債の抑制に努めていきます。

<一般会計>

(平成27年3月31日現在)

目的区分	市債(長期借入金)現在高	目的区分	市債(長期借入金)現在高	市民一人当たり 市債及び一時借入金現在高
総務債	28億835万1千円	公営住宅債	4億303万8千円	357,311円 ※平成27年3月31日現在 住民基本台帳人口 68,486人
民生債	1億1,652万8千円	消防債	2,100万2千円	
衛生債	3億4,634万2千円	教育債	32億709万円	
労働債	—	災害復旧債	2,449万1千円	
農林水産債	12億1,712万5千円	その他	140億8,004万6千円	
商工債	—	合計	244億7,082万9千円	
土木債	22億4,681万6千円	一時借入金	—	

<特別会計及び企業会計>

(平成27年3月31日現在)

会計名	市債(長期借入金)現在高	一時借入金
国民健康保険事業	—	—
国民健康保険 診療所事業	2億337万9千円	—
介護保険事業	—	—
介護サービス事業	—	—
集落排水事業	8億5,512万2千円	—
浄化槽整備推進事業	9億1,693万7千円	—
港湾整備事業	—	—
土地造成事業	—	—
水道事業	42億585万5千円	—
病院事業	8億5,138万8千円	—
合計	70億3,268万1千円	—

9. 市有財産の状況（企業会計を除く）

市が所有している財産(企業会計を除く)には、「公有財産」、「物品」、「債権」及び「基金」の4種類があります。

今回の公表では、市の貯金にあたる「基金」についてお知らせします。その他の財産については、平成26年度決算と併せて、次回の公表時期である11月にお知らせします。

○基金(貯金)

<一般会計>

(平成27年3月31日現在)

区 分	基金(貯金)現在高	市民一人当たり基金(貯金)現在高
積立基金	166億7,772万7千円	259,826円 ※平成27年3月31日現在 住民基本台帳人口 68,486人
財政調整基金	84億8,690万4千円	
減債基金	6億5,944万9千円	
特定目的基金	75億3,137万4千円	
定額運用基金	11億1,671万3千円	
合 計	177億9,444万円	

<特別会計>

(平成27年3月31日現在)

会 計 名	基金(貯金)現在高
国民健康保険事業	1億80万3千円
国民健康保険 診療所事業	3,794万7千円
後期高齢者医療事業	—
介護保険事業	6,260万8千円
介護サービス事業	4,539万4千円
集落排水事業	—
浄化槽整備推進事業	—
港湾整備事業	2億2,167万7千円
合 計	4億6,842万9千円